
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  38º 

PORTARIA Nº 112 DE 09 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
efetiva Marcia Ribeiro 
Gravino Maia, Matrícula 
nº 100013, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 108/2024, no período 
de 01/10/2024 a 
30/10/2024. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 113 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Sidney dos Santos 
Teles, Matrícula nº 
100056, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 111/2024, no período 
de 01/10/2024 a 
30/10/2024. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 114 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Silvio Fernandes da 
Silva, Matrícula nº 
100035, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 170/2024, no período 
de 01/11/2024 a 
30/11/2024. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 115 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Luiz Claudio de 
Oliveira, Matrícula nº 
100026, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 182/2024, no período 
de 01/12/2024 a 
30/12/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  38º 

PORTARIA Nº 116 DE 09 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Ivan Nunes 
Mercante, Matrícula nº 
100038, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 236/2024, no período 
de 01/12/2024 a 
30/12/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 117 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
efetiva Vanessa 
Domingues da Silva, 
Matrícula nº 100017, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
414/2024, no período de 
02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 118 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Carlos 
Alberto Pimentel, 
Matrícula nº 20001356, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 

173/2024, no período de 
01/10/2024 a 30/10/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 119 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Michelle 
Garcia de Magalhães, 
Matrícula nº 1355-2, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
189/2024, no período de 
01/06/2024 a 30/06/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  38º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 120 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Tiago de 
Souza Queiroz, Matrícula 
nº 20001241, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 198/2024, no período 
de 01/08/2024 a 
30/08/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 121 DE 09 
DE ABRIL DE 2024 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Dilson 
Dalto, Matrícula nº 
20001197, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 202/2024, no período 
de 01/08/2024 a 
30/08/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 122 DE 09 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Adriano 
Faria de Alcantara, 
Matrícula nº 20001328, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
206/2024, no período de 
01/07/2024 a 30/07/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 123 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Christiane 
Moreira da Silva, 
Matrícula nº 20001253, 
conforme deferimento 
dado no Processo 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  38º 

Administrativo nº 
207/2024, no período de 
01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 124 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Lucas 
Jardim Mendes, Matrícula 
nº 20001309, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 217/2024, no período 
de 01/08/2024 a 
30/08/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 125 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Paulo 
Henrique dos Santos da 
Silva, Matrícula nº 
20000729, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 223/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
_____________________ 

PORTARIA Nº 126 DE 09 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Celso Maia 
dos Santos, Matrícula nº 
20000578, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 242/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 127 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  38º 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Meriangela 
de Souza Veiga, Matrícula 
nº 200001245, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 326/2024, no período 
de 01/07/2024 a 
30/07/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 128 DE 09 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Mauricio 
Guimarães dos Santos 
Junior, Matrícula nº 1340-
4, conforme deferimento 
dado no Processo 

Administrativo nº 
1126/2024, no período de 
01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 129 DE 10 
DE ABRIL DE 2024 

 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Wevilyn 
Antunes Ferraz, Matrícula 
nº 20001238, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 210/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, 
10 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 130 DE 10 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Lucilene 
Freitas de Souza, 
Matrícula nº 20001250, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
567/2024, no período de 
01/06/2024 a 30/06/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
10 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  38º 

PORTARIA Nº 131 DE 10 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Chaiane de 
Souza Alves, Matrícula nº 
20001323, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 568/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
10 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 132 DE 10 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Ivonei da 
Silva Rodrigues, Matrícula 
nº 20000871, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 417/2024, no período 
de 01/07/2024 a 
30/07/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
10 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 133 DE 10 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Alan 
Mendes Damiani, 

Matrícula nº 20001348, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
694/2024, no período de 
01/06/2024 a 30/06/2024. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
10 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-04-11T17:09:37-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




